Vogliamo qui ricordare l'opera di Giuseppe Girardelli e l'insegnante Celso Costa, i scurelati che contribuirono a salvare dalla distruzione o loro sottrazione, molti documenti presenti nell'archivio comunale, tra cui la stessa Carta di Regola.

Con la realizzazione di questo volume l'Amministrazione Comunale intende mettere a disposizione della nostra Comunità un ulteriore importante strumento di conoscenza della propria identità storica che evidenzia come anche in passato, con una sana burocrazia ridotta all'essenziale, Scurelle seppe ben curare ed amministrare gli interessi della sua gente.

Ringrazio Cristiano e Mariangela per l'ottimo lavoro svolto, con l'augurio che questo lavoro possa diventare per tutte le famiglie del nostro paese e per gli appassionati di storia locale, uno strumento utile per ricordare uno spaccato di storia della nostra Comunità.

*Il sindaco
Fulvio Ropelato*

RINGRAZIAMENTI

La realizzazione di questa pubblicazione è stata resa possibile grazie alla collaborazione di molte persone che si desiderano ringraziare. Innanzitutto si ringrazia il sindaco di Scurelle Fulvio Ropelato e tutta l'amministrazione comunale che hanno fortemente voluto quest'opera, assistendoci e agevolandoci durante le nostre ricerche.

Personalmente desidero ringraziare profondamente Giuliana Campestrin, funzionario-archivista dell'Archivio storico comunale di Pergine Valsugana per l'aiuto fornito nella traduzione e interpretazione dei documenti in lingua latina. Ringrazio, inoltre, il personale dell'archivio diocesano di Trento, dell'archivio di Stato di Trento per la professionalità e i preziosi suggerimenti forniti e il personale della Soprintendenza per i beni culturali della Provincia Autonoma di Trento per le riproduzioni digitali dei documenti qui pubblicati e per la grande disponibilità dimostrata.

Mariangela

Desidero ringraziare in modo particolare Andrea Giorgi, professore di archivistica al Dipartimento di Lettere e Filosofia dell'Università di Trento che mi ha assistito nella mia opera archivistica e il dott. Livio Tomio per l'assistenza pratica. Infine, desidero ringraziare la mia famiglia, che mi è stata vicina e mi ha sostenuto in questo lavoro, soprattutto mio padre, che non ha potuto vedere la conclusione delle mie fatiche, ma confido ne sarà comunque compiaciuto.

Cristiano

Concordium inter Communes Scurellarum et mercatores lignorum ab igne

Die 22 Aprilis 1501

In regula Scurellarum super flumen aquae mansi prope portum de Carzano ad fontem
... Baptiste granelli ... Benedicti ... Johannes ...
... famulo, et ruopelis precoris curie suam, nec non ...
... molitoris, nec plebanj strigij, et aliorj, ubi unum esset differentia inter homines et
... tatem mille Scurellarum, sive quilibet eorum eorum juratum, et massariam. Et
... de sancta maria eorum regulatum et una promissa dicit communitati, et
... factorem magnificij domini dominej Barbachij patricij urbis et socior eorum
... unum aliquis ab igne, et Scurellarum de solonia nomine suo et quod panij hinc
... poci et mercatorj, et alia parte, occore stubarum per ipsos mercatores fundere
... amen aquae mansi pro conduendis eorum lignis, et pro munitate de Scurellis ubi
... et occore dicitur stubarum aqua predicta mansi dampnificaverit in possessionibus
... et ipsorum de Scurellis occore fuit dicitur stubarum, et aqua predicta eorum et
... aliter et capere cursum suum utris Scurellarum, et dampnificaverit, dicit vero munita
... offerentur mille facere strapozeros et reparatj necessarios et defensionem ipsius
... unde partes Ambr ut marchantia ire possit deuenire ad munita poci et
... sitiones, et. Quia promissarij et fauoris et Scurellarum fauoris nobis
... us supra pro quibus promissarij de rato et scurellarum communitate et solonia
... ferunt suis proprijs expens, facere et fieri facere reponat et strapozeros, necessarios
... ortunos ad linguam possess hominum de Scurellis, italy et omnis indemnitas con
... tar, et casu quo aqua predicta occore dicitur stubarum dampnificet aliam in corp
... sitionibus sine Communi Scurellarum, promissarij illud dampnum reficere et em
... illi cui factum fuerit tolle dampnum, et casu quo aqua predicta mansi eorum
... eius proprio aliter promissarij promissarij mercatores nominibus quibus supra
... dicitur et reduci sive dirigi facere dicitur aquam in eius proprietate aliter em
... is dampnis perentis et expensis, et de hoc et promissarij ista promissarij dicit et
... stare bonorum fidem et sufficientem fidem dicitis hominibus et communi
... wellarum in jurisdictione castri suam, et sic promissarij massarij regulamus
... uentis nomine eius communitatis Scurellarum ferunt capere et prestita per dicitur
... mercatores fidem de istis munitatis dicit munitatis possunt et maleant
... condicere et condicij facere eorum ligna et stubarum per dicitur aquam mansi ad eius
... bemplatam sine dicitur aliter ipsorum de Scurellis quia sic ita ipsorum actum exten
... et Conuentum